各務原市政記者クラブ同時配布資料

岐阜県政記者クラブ加盟社 各位

令和６年３月６日（水）岐阜県発表資料

担当課 担当者 電 話 番 号

各務原市市民生活部

環境政策課
課長 横山 泰和

直通 058-383-4232

F A X 058-383-6365

岐阜県環境生活部

環境管理課
課長 井戸 美子

内線 2980

代表 058-272-1111

F A X 058-278-2610

各務原市のＰＦＯＳ／ＰＦＯＡにかかる地下水の追加調査について

各務原市の地下水におけるＰＦＯＳ／ＰＦＯＡの暫定目標値超過については、これまで市と連携して

調査を実施してきたところですが、令和６年１月３１日（水）に開催した「各務原市のＰＦＯＳ／

ＰＦＯＡに関する専門家会議」での議論を踏まえ、地下水の追加調査を下記のとおり実施します。

記

１ 調査期間

  令和６年３月６日（水）から１か月程度

２ 調査内容

・三井水源地周辺の３次調査で高濃度（340ng/L）のＰＦＯＳ／ＰＦＯＡが検出された那
な

加
か

桐
きり

野
の

外
ほか

二
に

ケ
か

所
しょ

大
おお

字
あざ

入
にゅう

会
かい

地
ち

の井戸から東に５００ｍの地点を中心とした半径５００ｍの範囲（既調査範

囲を除く）の世帯及び事業所等に対し、井戸の利用状況調査および水質調査を実施します。

・調査の結果井戸が確認されなかった「三井水源地周辺の４次調査」及び「市内全域調査の追加調

査（２次）」において調査済みの範囲について、改めて事業者に対する井戸所有の有無の聞き取

り調査を行い、井戸が確認された場合は水質調査を実施します。

３ 調査結果の公表

 調査結果については、各務原市と県にてとりまとめ後、公表します。